CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DA VEREADOR JOÃO CARLOS SOUZA DOS ANJOS

MOÇÃO Nº 06/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público,

REQUER a Douta Mesa, nos termos do art. 168-A do Regimento Interno, a concessão de

Moção de Congratulações e Aplausos a Dulce Mara Specki.

JUSTIFICATIVA

Dulce Mara Specki é natural de Joinville SC, trabalhou com confecção e como

produtora de cinema em São Paulo.  Por volta de 1989, em visita a sua família em Búzios, se

apaixonou pelas praias, belezas naturais e pela receptividade dos Buzianos, desde então

decidiu que seria amor por toda a vida.

Construiu uma residência no centro da cidade.  Com a vinda de suas irmãs decidiu

transformar sua casa em uma pousada, que atualmente é chamada de Mar a Mar “a sua casa

em búzios”.

Encantada pela área do turismo, o setor mais importante da cidade, vem contribuindo

trazendo turistas do brasil e do mundo.  Mara é muito grata a todos os Buzianos que sempre

a acolheram com muito respeito e carinho. Búzios foi amor à primeira vista.  A cidade que

ela escolheu para viver.

Sala das Sessões 26 de março de 2023

JOÃO CARLOS SOUZA DOS ANJOS

Vereador Autor